Licitações deste Regional no evento denominado “Semana Nacional de Estudos 
Avançados sobre Pregão - 16° Pregão Week”, na modalidade on-line, com carga horária 
de 30 horas, promovido pela empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
LTDA., no valor total de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais), conforme o 
Termo de Referência (fls. 14-16) e a proposta constante à fl. 13. 

5.  A Diretora-Geral autorizou o pedido com fundamento no Parecer n.º 
620/2022-AJDG (fls. 53-56) e na Portaria n.º 304/2015-GP, que delegou à Diretoria-Geral a

[...]

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (AJDG), por meio do Parecer n.º 
620/2022 (fls. 53-56), entendeu ser possível a contratação direta da INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA., por inexigibilidade de licitação, bem como a 
emissão de nota de empenho e pagamento da despesa, no valor de R$ 10.185,00 (dez mil 
cento e oitenta e cinco reais). Em síntese, a AJDG verificou a presença simultânea dos 
três requisitos para a contratação direta da empresa, sem que haja licitação: serviço técnico 
especializado (art. 13 da Lei n.º 8.666/93), natureza singular do serviço e notória 
especialização.

[...]

Diante do exposto, verificamos que o preço ofertado pela empresa Instituto Negócios 
Públicos Brasil encontra-se dentro do preço de mercado para o curso e modalidade 
pleiteados nos autos. 

f) valor do evento publicado pela empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO 
BRASIL LTDA. CNPJ 10.498.974/0001-09 em seu site, de R$ 3.395,00 (três mil trezentos e noventa 
e cinco reais) por participante; 

g) reserva orçamentária para atender à despesa com as inscrições dos 
servidores (fl. 33); 

h) enquadramento legal da despesa como inexigível de licitação, com fundamento 
no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/1993, conforme Informação nº